
 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 40  
 

Anexo I. Descripción detallada de la instalación 

1. Datos de partida 
 

Se parte de los siguientes valores del digestato líquido (ver Tabla 1) procedente del 

tratamiento anaerobio. 

Digestato 

Parámetro Valor Unidades 

Caudal 1.000 m3/día 

DQO 54.000 mg/l 

SST 50.000 mg/l 

NTK 4.500 mg/l 

PT 400 mg/l 

Ácidos y Grasas 2.000 mg/l 

Conductividad 13.000 µS/cm 

pH 8 upH 
Tabla 1. Parámetros reales del digestato líquido. 

El objetivo principal de este TFG es el análisis técnico para reducir los parámetros 

reales del digestato (Tabla 1) a los autorizados por parte de la Confederación Hidrográfica del 

Ebro y/o la Dirección General del Medio Ambiente de Navarra que se muestran en la Tabla 2. 

Digestato 

Parámetro Valor Unidades 

DQO <250 mg/l 

SST <35 mg/l 

NTK <100 mg/l 

PT <10 mg/l 
Tabla 2. Parámetros autorizados del digestado líquido. 

El sistema de depuración que se propone es un sistema biológico aerobio. Esto 

significa que: 

- Se depurará únicamente la materia orgánica biodegradable. Los microorganismos 

asimilan fundamentalmente la materia orgánica, nitrógeno y fósforo. 

- Debe asegurarse una proporción adecuada de materia orgánica, nitrógeno y fósforo. 

En caso de déficit de nitrógeno o fósforo, deberá realizarse un aporte adecuado de 

nutrientes. 

- La temperatura del vertido debe ser tal que la temperatura en los reactores sea 

compatible con la vida de los microorganismos (Rango aceptable entre 10 y 35 ºC, y 

rango óptimo entre 20 y 30 ºC). 

- El pH de los reactores debe estar comprendido entre 6.5-8 upH. Si no se cumple, se 

debe corregir previamente el pH del vertido, para asegurar la viabilidad del fango 

biológico. 



 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 41  
 

- Unas conductividades mayores que 6000 μS/cm disminuyen la actividad biológica en 

el reactor. Cambios bruscos de la conductividad y conductividades por encima de 

12000 μS/cm pueden inhibir por completo dicha actividad. 

- El vertido no debe contener compuestos tóxicos para los microorganismos de la 

depuración. Se admiten productos químicos como sosa, ácido y aditivos de limpieza 

o desinfección biodegradables, pero descargados de forma gradual y en pequeñas 

cantidades. La concentración máxima aceptable de amonio cuaternario es de 

10 mg/l. 

- Se ha supuesto un contenido en cloruros inferior a 500 mg/l. Valores mayores a ese 

dato obligarían a un cambio en el material del depósito, equipos y tuberías. 

- El pH de llegada al pozo de bombeo deberá ser superior a 4. Si se esperan vertidos 

con pH inferior deberán revisarse los materiales tanto de la obra civil como de los 

equipos ofertados. 

Como se ha indicado en la sección de antecedentes, en primer lugar, el digestato bruto 

a 40ºC de temperatura pasa por un decantador centrífugo (Figura 5). La función de este 

decantador es la deshidratación del fango biológico, aunque también se puede utilizar para la 

deshidratación de grasas. El fango deshidratado (sequedad 20-25%) se lleva a un contenedor, 

mientras que la parte líquida pasa por un tamiz.  

 

Figura 5. Decantador centrífugo. (Cbb decanter) 

El tamiz rotativo (Figura 6) es una máquina diseñada para separar de manera continua 

los sólidos en suspensión de un líquido y retiene partículas de hasta 500 micras. 

  

Figura 6. Tamiz rotativo. (Gedar) 

https://www.cbbdecanter.com/es/productos/decantadorcentrifugo
https://www.gedar.com/residuales/desbaste/tamizrotativo.htm


 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 42  
 

El líquido a filtrar entra en el tamiz a través de la tubería de entrada (más elevada que 

la de salida para que pueda funcionar por gravedad), donde el líquido se distribuye 

uniformemente a lo largo de todo el cilindro filtrante, que, a su vez, gira continuamente. Las 

partículas sólidas quedan retenidas en la superficie del cilindro y posteriormente son 

desplazadas hacia las rasquetas, que son las encargadas de separarlas y depositarlas en un 

contenedor. 

 

Figura 7. Funcionamiento del tamiz rotativo. (Gedar) 

Una vez el digestato líquido sale del tamiz, es conducido por gravedad a un depósito 

enterrado existente de 600 m3, al que llamaremos Buffer 1 y es aquí donde comienza la nueva 

instalación propuesta por AEMA. Únicamente el decantador centrífugo, el tamiz y el depósito 

Buffer 1 se aprovechan de la instalación actual de HTN. 

Este depósito cuenta con sus boyas de nivel, que nos indican si hay un exceso o déficit 

de nivel de agua. En el bombeo de impulsión al homogeneizador o al sistema de flotación 

GEM, irá regulado según unas válvulas todo/nada, donde si una de ellas se abre, la otra se 

cierra por completo, aunque prácticamente siempre irá primero al homogeneizador. 

El digestato líquido en el Buffer 1 contiene los valores de concentración que se 

muestran en la Tabla 3. 

Digestato líquido de la centrífuga 

Parámetro Valor Unidades 

Caudal 1.000 m3/día 

DQO 42.000 mg/l 

SST 30.000 mg/l 

NTK 4.500 mg/l 

PT 300 mg/l 

Ácidos y Grasas 2.000 mg/l 

Conductividad 13.000 µS/cm 

pH 8 upH 
Tabla 3. Parámetros del digestato líquido en Buffer 1. 

https://www.gedar.com/residuales/desbaste/tamizrotativo.htm


 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 43  
 

2. Eliminación de sólidos en suspensión (SST) 
 

Como hemos indicado, la eliminación de sólidos en suspensión (SST) está compuesta 

por un tratamiento físico-químico con un equipo de flotación GEM y un depósito 

homogeneizador de alta carga. Vamos a pasar a describirlo a continuación. 

2.1. El sistema GEM y sus ventajas 
 

El tratamiento físico-químico de flotación avanzada sirve para reducir la concentración 

de sólidos en suspensión y aceites y grasas presentes en el vertido mediante la dosificación de 

químicos y la introducción de aire disuelto, haciendo que se produzca la flotación de los 

mismos.  

Tanto el sistema GEM (Gas Energy Mixing) (Figura 8), como el sistema de flotación DAF 

(Dissolved Air Flotation), tienen el mismo objetivo: separar los fangos del agua depurada 

mediante la dosificación de producto químico y/o aire disuelto haciendo que se produzca la 

flotación de fangos. 

 

Figura 8. Sistema GEM. (Fuente: Clean Water Technology) 

En el caso de esta EDAR, se ha elegido el sistema GEM de flotación, ya que tiene las 

siguientes ventajas respecto al DAF: 

- Rendimiento excelente de eliminación de Grasas y Aceites, eliminación de sólidos en 

suspensión, turbidez, y DQO (contaminantes que pueden ser oxidados) y DBO 

(contaminantes que pueden ser biodegradados) no disueltos. 

- Mínimo espacio de implantación (reducción del espacio del 50% respecto a los 

sistemas de flotación DAF). 

- Sostenibilidad. Gran flexibilidad en variaciones de caudal líquido y sólido. 

- Generación de lodos con mayor sequedad, por tanto, menor volumen, y menor 

coste de gestión. 



 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 44  
 

- Sistema de cabezales LSGM (Liquid Solid Gas Mixture), que suministran al sistema la 

energía de mezcla adecuada para proveer una mezcla homogénea de agua, aire, 

contaminante y química, obteniendo como resultado una disolución del aire previa a 

la inyección de químicos en toda la corriente de agua a tratar, así el aire también 

forma parte de los flóculos (partículas pequeñas que han aumentado de tamaño y se 

han vuelto más sólidas tras el proceso de coagulación) formados y se tiene un uso 

más eficiente de los químicos; y por consiguiente, una reducción del consumo de 

químicos comparado con una flotación convencional. 

- Muy fácil adaptabilidad para operaciones de producción discontinuas. 

- Operación fácil, con menor involucración del personal de operación y 

mantenimiento. 

La Figura 9 muestra las distintas componentes del sistema GEM: 

 

Figura 9. Componentes del sistema GEM. (Fuente: Clean Water Technology) 

Los cabezales LSGM (Figura 10) ofrecen la flexibilidad para cambiar la energía de 

mezcla a las características específicas de las aguas residuales y condiciones cambiantes. 

 

Figura 10. Interior del cabezal LSGM: efecto hidrociclón. (Fuente: Clean Water Technology) 

El Sistema GEM satura el 100 % de la corriente de agua con aire disuelto, y al dejar 

libre la corriente de agua en la cámara de descompresión, el aire se expande formando 

millones de nano-burbujas desde el interior de los flóculos, haciendo que los mismos floten 

muy rápido. Por esta razón, el tanque de flotación es mucho menor que en un sistema de 

flotación convencional (el tiempo de residencia es de unos minutos). 



 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 45  
 

Otros sistemas de flotación utilizan un método no-intrusivo de mezcla de productos 

químicos, tales como tubos de floculación o mezcladores de hélices, que son las formas 

tradicionales de mezcla. Ambas carecen de cierta eficiencia porque no pueden abrir la columna 

vertebral de los polímeros a su plena extensión.  

En el sistema GEM, los químicos se mezclan en los cabezales LSGM como se muestra 

en la Figura 12 y en la Figura 13. El sistema GEM utiliza fuerzas centrífugas para abrir los 

polímeros sin dañarlos y tiene en serie seis cabezales cuyas energías de mezcla varían. 

El resultado es una mayor eficiencia en el uso de químicos, y lodos más concentrados 

(Figura 11). Además, si los parámetros de cargas contaminantes y el flujo cambian en el futuro, 

y se presenta la necesidad de un cambio en los productos químicos utilizados, se replantea la 

proporción de la energía aplicada. Para ello, sólo es necesario variar el número de orificios 

abiertos en el cartucho de cada cabezal LSGM. El sistema es fácilmente adaptable a los 

cambios en el agua residual que llega a la depuradora. 

 

Figura 11. Muestra de fango espesado a la salida del sistema GEM. (Fuente: Clean Water Technology) 

 

Figura 12. Estiramiento de la cadena polimérica debido a la energía de mezcla aplicada. (Fuente: Clean Water 
Technology) 



 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 46  
 

 

Figura 13. Comparación con otras tecnologías de la eficiencia de mezcla de los químicos con el agua a tratar. 
(Fuente: Clean Water Technology) 

El Sistema GEM inyecta aire en el 100% del influente. Por tanto, la cantidad de 

burbujas generadas, una vez que disminuya la presión, será mucho mayor que con otros 

sistemas de flotación tradicionales. 

El aire se disuelve en el agua residual antes de que el proceso de formación del flóculo 

comience. Esto permite una mejor y más rápida flotación de los flóculos. 

Además, el fango producido será más seco que con otras tecnologías de flotación 

debido a la expulsión de parte del agua contenida dentro del flóculo que se produce cuando 

las burbujas interiores empiezan a crecer. Este lodo podrá ser llevado a un tanque de 

almacenamiento con una válvula de purga para sacar el agua libre, ya que el fango en reposo 

seguirá soltando agua. La sequedad del sistema GEM estará en torno a un 7-8%, aunque puede 

alcanzar sequedades superiores al 15% en reposo, mientras que el sistema DAF convencional 

(Figura 14), por lo general, extrae un fango con una sequedad aproximada del 3%. 

A diferencia de la mayoría de las tecnologías tradicionales DAF, el sistema GEM airea y 

trata el 100% del agua residual bajo presión. Esto concede la capacidad de disolver 

rápidamente el aire en el agua residual antes de la adición de los productos químicos, lo que a 

su vez permite la incorporación de aire dentro de la estructura de flóculo y elimina la 

necesidad de sistemas de recirculación de agua para su aireación, así como las obstrucciones 

que existen en una recirculación en una celda de flotación de un sistema DAF. 

El agua tratada en un sistema GEM tiene un alto nivel de oxígeno disuelto, de 0.9 ppm 

a 2 ppm, lo cual es beneficioso cuando el influente pasa a un tratamiento secundario biológico, 

como en este caso. 

El crecimiento del sistema GEM sólo está limitado por el tamaño de los cabezales 
[...]
registradas todas sus acciones en el histórico de datos y alarmas que incluye dicho sistema 

(Figura 36). 

 

Figura 36. Pantalla de inicio del programa SCADA. (Fuente: AEMA) 

https://estruagua.com/filtro-prensa-murano-hidraulico-para-la-deshidratacion-de-lodos/


 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 68  
 

El sistema SCADA permite la visualización del proceso y acciones individuales que se 

han llevado a cabo, o se están llevando a cabo en la planta, dando la posibilidad de seguir 

trabajando de forma automática o cambiar a manual cada equipo de la planta, siempre bajo el 

criterio del jefe de planta (Figura 37). Además, el sistema SCADA tiene la posibilidad de cifrar, 

bajo contraseña, cualquier parámetro o proceso que se considere necesario para evitar su 

incorrecta utilización, por tanto, sólo podrán ser modificados por las personas cualificadas para 

ello. 

 

Figura 37. Pantalla de estado de equipos. (Fuente: AEMA) 

El sistema se compone de varias pantallas donde se pueden observar las variables 

necesarias para comprender y examinar el proceso (Figura 38). Además, contará con una 

pantalla de alarmas, donde se pueden visualizar las anomalías ocurridas en la planta, 

controlarlas y gestionarlas, ya que se genera un fichero de históricos. 

 

Figura 38. Ejemplo de visualización de un MBR en el sistema de gestión SCADA. (Fuente: AEMA) 



 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 69  
 

También cuenta con una pantalla de mantenimiento de equipos, donde se pueden 

visualizar las horas de funcionamiento, y así poder realizar el mantenimiento de los equipos 

que así lo requieran, pudiendo realizar alternancias entre equipos doblados. 

En otra pantalla, se pueden visualizar y modificar todas las consignas de 

funcionamiento de la planta; así, el responsable de planta podrá ajustar el funcionamiento de 

la EDAR adaptándolo en función de las necesidades del proceso (Figura 39). 

 

Figura 39. Pantalla de consignas de una EDAR (Fuente: AEMA) 

Los técnicos de AEMA han desarrollado, además, un sistema de alarma en el que 

cualquier parámetro que se desvíe pueda estar controlado. En caso de producirse un fallo de 

funcionamiento de algún equipo y/o una alteración en alguna consigna, el propio programa 

detecta la alarma y emite una señal. 

Además, también habrá una pantalla en la que se representan, por medio de gráficas 

en tiempo real, las variables que se consideren necesarias, para así conocer los estados y 

rendimientos de la planta (Figura 40). 

 

Figura 40. Pantalla de gráfica de caudal de entrada a un MBR. (Fuente: AEMA) 



 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 70  
 

Anexo II. Cálculos detallados de la instalación 

1. Cálculos previos 
 

Los posteriores cálculos partirán de los valores del digestato mostrados en la siguiente 

tabla, correspondientes a la entrada del decantador centrífugo (Tabla 9). 

Digestato 

Parámetro Valor Unidades 

DQO 54.000 mg/l 

SST 50.000 mg/l 

NTK 4.500 mg/l 

PT 400 mg/l 

AyG 2.000 mg/l 

CE 13.000 µs/cm 

pH 8 upH 
Tabla 9. Parámetros iniciales. 

1.1. Cálculo de caudales 
 

Primero de todo, procederemos a hacer el cálculo de caudales de toda la instalación, 

pero antes de todo es conveniente comentar que se ha realizado un pilotaje en una planta 

similar a la que se instalará en HTN Biogás de donde se sacarán algunos parámetros para el 

diseño de la EDAR.  

Para comenzar, se establece un caudal medio de entrada al decantador de 

1.000 m3/día facilitado por el cliente. Por tanto, como se puede observar en la línea de proceso 

incluida en el Anexo VI, el caudal que sale a través del bombeo de regulación incluido en el 

depósito Buffer 1 (QBuffer) es el correspondiente a la suma del caudal medio de entrada al 

decantador centrífugo (Qcent), el caudal procedente de los drenajes del filtro de anillas (Qanillas) y 

el caudal que llega desde el bombeo de escurridos (Qesc). Además, es importante saber que 

con muy poca frecuencia este caudal pasará directamente al sistema de flotación GEM, así 

pues, se establece que el caudal que llega al homogeneizador será el mismo que el que llega 

desde el bombeo de regulación. 

𝑄ℎ𝑜𝑚𝑜 = 𝑄𝐵𝑢𝑓𝑓𝑒𝑟 = 𝑄𝑐𝑒𝑛𝑡 + 𝑄𝑒𝑠𝑐 + 𝑄𝑎𝑛𝑖𝑙𝑙𝑎𝑠 = 1000 + 300 + 100 = 1400
𝑚3

𝑑í𝑎
 

Según el pilotaje, se establece un caudal de dosificación de polielectrolito del GEM y 

del DSM de 108 y 82 m3/día respectivamente. 

Para calcular el caudal de retorno al DSM cabe destacar que, según el pilotaje, la carga 

de materia seca que irá al tornillo DSM será de 450 Tn/día aproximadamente. Se sabrá además 



 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 71  
 

que la carga de polielectrolito del GEM y del DSM tiene un valor nulo, ya que la concentración 

de sólidos será cero por ser agua con sustancia química. La concentración de sólidos en 

suspensión en el reactor será de 0.8 % (8 g/l) y del MBR sale una proporción de agua hacia el 

tanque CIP de una quinta parte de la que entra, es decir, 1435 m3/día. Esto supone una 

relación de recirculación de 5/4 de caudal, que multiplicados por la concentración en los 

reactores nos dará la concentración de la purga de fango procedente del MBR. 

5

4
∙ 0.8% = 1% (10

𝑔

𝑙
) 

Sabiendo lo expuesto anteriormente, procedemos a calcular el caudal necesario de 

retorno al DSM.  

𝑐𝑎𝑟𝑔𝑎𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑖𝑓𝑢𝑔𝑎 = 1000
𝑚3

𝑑í𝑎
∙ 30000

𝑚𝑔

𝑙
∙ 1000

𝑙

𝑚3
∙ 10−6

𝑘𝑔

𝑚𝑔
= 30000

𝑘𝑔𝑀𝑆

𝑑í𝑎
 

Si suponemos un caudal de recirculación hacia el DSM de 300 m3/día: 

𝑐𝑎𝑟𝑔𝑎𝐷𝑆𝑀 = 300
𝑚3

𝑑í𝑎
∙ 500

𝑚𝑔

𝑙
∙ 1000

𝑙

𝑚3
∙ 10−6

𝑘𝑔

𝑚𝑔
= 150

𝑘𝑔𝑀𝑆

𝑑í𝑎
 

𝑐𝑎𝑟𝑔𝑎𝑝𝑜𝑙𝑖 𝐺𝐸𝑀 = 0 

𝑐𝑎𝑟𝑔𝑎𝑝𝑜𝑙𝑖 𝐷𝑆𝑀 = 0 

𝑐𝑎𝑟𝑔𝑎𝑓𝑎 = 245
𝑚3

𝑑í𝑎
∙ 10

𝑔

𝑙
= 2450

𝑘𝑔𝑀𝑆

𝑑í𝑎
 

𝑐𝑎𝑟𝑔𝑎𝑎𝑛𝑖𝑙𝑙𝑎𝑠 = 500
𝑘𝑔

𝑑í𝑎
− 150

𝑘𝑔

𝑑í𝑎
= 350

𝑘𝑔𝑀𝑆

𝑑í𝑎
 

𝑘𝑔𝑀𝑆𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙

𝑑í𝑎
=

(30000 + 150 + 2450 + 350) ∙ (
100

7 )

1000
= 470.7

𝑇𝑛

𝑑í𝑎
≈ 450

𝑇𝑛

𝑑í𝑎
  

Al ser valores orientativos, se comprueba que se cumple, por tanto, está bien supuesto 

ese caudal de recirculación al DSM de 300 m3/día. 

El caudal de entrada al sistema de flotación GEM (QGEM) constará de la suma del caudal 

del decantador centrífugo (Qcent), el caudal que sale hacia el tornillo DSM (QDSM), la dosificación 

de polielectrolito del GEM (Qpoli GEM) junto a la del DSM (Qpoli DSM), el retorno del fango aerobio 

desde el MBR (Qfa) (se comentará más adelante) y el drenaje desde el filtro de anillas (Qanillas). 

𝑄𝐺𝐸𝑀 = 𝑄𝑐𝑒𝑛𝑡 + 𝑄𝐷𝑆𝑀 + 𝑄𝑝𝑜𝑙𝑖 𝐺𝐸𝑀 + 𝑄𝑝𝑜𝑙𝑖 𝐺𝐸𝑀 + 𝑄𝑓𝑎 + 𝑄𝑎𝑛𝑖𝑙𝑙𝑎𝑠

= 1000 + 300 + 108 + 82 + 245 + 100 = 1835
𝑚3

𝑑í𝑎
≈ 75

𝑚3

ℎ
 

Por tanto, sabiendo el caudal de retorno al DSM, se puede calcular el caudal de salida 

de agua al bombeo de regulación previo al depósito intermedio (Qreg).  



 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 72  
 

𝑄𝑟𝑒𝑔 = 1835 − 300 = 1535
𝑚3

𝑑í𝑎
 

Como sucedía en el caso del homogeneizador, en el caso del depósito intermedio se 

tiene en cuenta que el caudal es el mismo que el caudal de salida del GEM, ya que desde el 

bombeo de escurridos del DSM rara vez llegará agua, por lo que se considera despreciable.  

𝑄𝑟𝑒𝑔 = 𝑄𝑑 𝑖𝑛𝑡𝑒𝑟 = 1535
𝑚3

𝑑í𝑎
 

Para el caudal que entra al Stripping, se debe tener en cuenta el drenaje de los filtros 

de anillas se tiene en cuenta el drenaje al depósito Buffer 1 de 100 m3/día comentado 

anteriormente.  

𝑄𝑆𝑡𝑟𝑖𝑝𝑝𝑖𝑛𝑔 = 𝑄𝑖𝑛𝑡𝑒𝑟 − 𝑄𝑎𝑛𝑖𝑙𝑙𝑎𝑠 = 1535 − 100 = 1435
𝑚3

𝑑í𝑎
 

Para la parte del desgasado del amoniaco (Qstripping) y la entrada al tratamiento 

biológico (Qbio), el caudal se considera constante. 

𝑄𝑠𝑡𝑟𝑖𝑝𝑝𝑖𝑛𝑔 = 𝑄𝑏𝑖𝑜 = 1435
𝑚3

𝑑í𝑎
 

A la entrada del MBR se debe cumplir que el caudal que entra debe ser cinco veces el 

caudal medio de la EDAR para el correcto funcionamiento del sistema de ultrafiltración. 

Además, debemos considerar que se ha estipulado con el cliente una salida final para agua de 

riego (Qrec) de 1000 m3/día (lo que se utiliza actualmente) y de recuperación para los 

preparadores de polielectrolito (Qrec) de 190 m3/día. Por tanto, el caudal que deberemos tener 

en cuenta será la suma de las dos anteriores. 

𝑄𝑀𝐵𝑅 = 1190 ∙ 5 = 5950
𝑚3

𝑑í𝑎
≈ 250

𝑚3

ℎ
 

Sabiendo que el caudal que deberíamos haber tenido en cuenta es el de 1435 m3/día y 

han sido 1190 m3/día, se puede saber que hay unas pérdidas de 245 m3/día que serán los que 

saldrán del MBR bombeados hasta el homogeneizador de nuevo (Qfa) que se han comentado 

anteriormente. 

𝑄𝑓𝑎 = 1435 − 1190 = 245
𝑚3

𝑑í𝑎
 

Una vez calculados todos los caudales es importante comentar que estos caudales 

tienen un valor orientativo, ya que dependen de diversos factores como las distintas 

concentraciones que tenga el digestato o el caudal de entrada al decantador centrífugo, ya que 

se ha tomado un valor medio de entrada. 

 



 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 73  
 

1.2. Cálculo de concentraciones y/o cargas 
 

Como he comentado anteriormente, contamos con el pilotaje realizado en una planta 

similar a la que se instalará en HTN Biogás y se utilizarán los datos más desfavorables para 

tener la seguridad de su correcto funcionamiento. 

A partir de los datos de entrada mostrados en la Tabla 10, el digestato pasará al 

decantador centrífugo, donde se conseguirán los valores mostrados en la Tabla 11. 

Digestato 

Parámetro Valor Unidades 

DQO 42.000 mg/l 

SST 30.000 mg/l 

NTK 4.500 mg/l 

PT 300 mg/l 

AyG 2.000 mg/l 

CE 13.000 µs/cm 

pH 8 upH 
Tabla 10. Parámetros entrada Buffer 1. 

Después se pasará al sistema de flotación GEM, donde se conseguirán los valores 

mostrados a continuación en la Tabla 11, según el pilotaje. 

Digestato 

Parámetro Valor Unidades 

DQO 7.000 mg/l 

SST 500 mg/l 

NTK 2.500 mg/l 

PT 40 mg/l 

AyG 200 mg/l 

CE 13.000 µs/cm 

pH 8 upH 
Tabla 11. Parámetros entrada bombeo de regulación a depósito intermedio. 

La salida de fango espesado del sistema de flotación GEM es de 450 Tn/día con una 

sequedad del 7% según el pilotaje. Una vez pasa por el tornillo DSM se produce una salida de 

fango deshidratado de 150 Tn/día y el escurrido que sale del DSM hacia el bombeo de 

escurridos es el que se muestra en la siguiente Tabla.  

Antes de entrar a la zona del Stripping es importante reducir la carga de sólidos en 

suspensión (SST) a 150 kg/día, esto se conseguirá gracias a los filtros de anillas. 

Es importante decir, que la carga se mantiene constante a pesar del caudal, sin 

embargo, si hablamos de concentración, variará en función del caudal (a mayor caudal, menor 

concentración, ya que, al ser la misma carga, estará más diluido). Si se quisiera calcular la 

concentración de sólidos en suspensión, por ejemplo, sería suficiente con calcularlo de la 

forma siguiente: 



 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 74  
 

[𝑆𝑆𝑇] =
𝑐𝑎𝑟𝑔𝑎𝑆𝑆𝑇 ∙ 1000

𝑄𝐸
=

150 ∙ 1000

1435
= 104.53 𝑝𝑝𝑚 ≈ 105 𝑝𝑝𝑚 

Además, debemos aumentar el pH y la temperatura para que las torres de Stripping 

tengan el rendimiento que nos asegura el fabricante. Es por ello que pasa por los dos 

intercambiadores de calor (precalentamiento y calentamiento) para aumentar la temperatura 

del agua residual hasta una temperatura de 65ºC gracias a una corriente de agua de fábrica de 

95ºC. Con el rendimiento de todo el proceso de desgasificación del nitrógeno amoniacal 

proporcionado por el fabricante, se conseguirá una concentración de 100 ppm de nitrógeno, el 

cual será en mayor parte nitrógeno orgánico que se terminará de eliminar en el posterior 

tratamiento biológico. 

𝑐𝑎𝑟𝑔𝑎𝑁𝑇𝐾 =
[𝑁𝑇𝐾] ∙ 𝑄𝐸

1000
=

100 ∙ 1435

1000
= 144

𝑘𝑔

𝑑í𝑎
 

Una vez realizado el proceso del Stripping se vuelve a reducir la temperatura y el pH 

para proceder al tratamiento biológico compuesto por los reactores y el MBR y así no tener 

ningún problema en el proceso de nitrificación-desnitrificación. 

2. Cálculo de equipos de la instalación 

2.1. Bombeo de cabecera 
 

Para el cálculo de las bombas sumergidas del depósito Buffer 1 existente de volumen 

útil de 600 m3 se debe saber que el caudal de salida debe ser el calculado anteriormente 

(Q=1435 m3/día≈60 m3/día) y que la altura de columna de agua que se debe tener en cuenta 

es la suma de la altura del depósito de entrada (Buffer 1), la altura del depósito de salida 

(homogeneizador) y las pérdidas de carga en tuberías.  

En el Anexo III se incluye una leyenda de las posibles pérdidas singulares que podrían 

existir en la instalación, así como su posterior cálculo de pérdida de carga total. Para la 

aspiración, únicamente habrá pérdidas en tubería. Para la impulsión, las pérdidas singulares 

serán: una ampliación gradual (Amp. 100/150), un controlador de caudal (caudalímetro), diez 

codos de 90°, dos válvulas de mariposa, una Te de salida bilateral y una válvula de retención. 

Cabe recordar que, aunque haya dos bombas en paralelo, únicamente funciona una, así que 

las pérdidas de carga sólo se tendrán en cuenta para una bomba. Procedo a explicar cada uno 

de estos términos a continuación: 

- Ampliación gradual: Se utiliza una ampliación a una tubería de 150 mm, porque en 

una tubería de 100 mm, había demasiadas pérdidas (Amp. 100/150). Para saber 

qué tubería debemos utilizar nos basaremos en la tabla del Anexo II. En este caso, 

si calculamos la velocidad en la tubería nos daremos cuenta de que se cumple el 

rango de velocidades para una tubería de 100 mm (v=2.12 m/s), pero por lo 



 

Guillermo Castellano Martínez   Página | 75  
 

comentado antes, después de pasar por la brida de impulsión se realizará una 

ampliación gradual para disminuir pérdidas a cambio de reducir la velocidad 

notablemente. Esta se ha calculado después de la elección de la bomba, ya que las 

bridas de impulsión y aspiración de la bomba elegida son de 100 mm. Al suponer 

una ponderación muy baja, no afectan de una forma notable en las pérdidas 

hidráulicas. 

- Caudalímetro: Para controlar el caudal de impulsión y tener constancia en todo 

momento de una variación de caudal que podría deberse, por ejemplo, a una 

avería. 

- Codo de 90°: Permite realizar cambios de dirección de 90° en tuberías. 

- Válvula de mariposa abierta: En este caso son válvulas neumáticas, pero el valor de 

la ponderación es el mismo, así que las incluimos en este grupo. Sirven para 

permitir o cerrar el paso del agua. 

- Te de salida bilateral: Tubería en forma de Te para la unión de las dos bombas en 

paralelo. 

- Válvula de retención de bola: La que está en la tubería de impulsión de la bomba 

que permitirá el paso del agua saliente de la bomba, pero impedirá su paso en 

sentido contrario. 

La suma de pérdidas lineales y singulares dará un valor de 0.09 m para Q=60 m3/h, 

L=2m y f=0.01992. Las pérdidas en la impulsión tendrán un valor de 0.72 m para Q=60 m3/h, 

L=48m y f=0.01949. Entonces, la suma de pérdidas de carga en tubería será de 0.81. 

𝐻𝑟𝑒𝑔 = 𝐻𝐵𝑢𝑓𝑓𝑒𝑟1 + 𝐻ℎ𝑜𝑚𝑜 + 𝐻𝑝é𝑟𝑑𝑖𝑑𝑎𝑠 = 5 + 8 + 0.81 = 13.81 ≈ 14 𝑚𝑐𝑎 

Por tanto, se necesitará una bomba capaz de superar esa suma de pérdidas y bombear 

el caudal necesario. En este caso contaremos con un bombeo 1+1, siempre que veamos esto 

significa que son dos bombas en paralelo, en la que habrá una de reserva por si hubiera una 

avería o para trabajar en alternancia. Iremos a las tablas proporcionadas por el fabricante 

“IDEAL” y entrando con estos dos parámetros vemos que hay una bomba que cumple los 

requisitos exigidos: ARS 100-26V/7.5/45V, cuya brida de aspiración y de impulsión tienen 

DN100. En caso de no encontrar el valor exacto en las tablas, se procederá a elegir la bomba 

que sea capaz de transmitir para ese caudal una altura de columna de agua mayor, para 

asegurarnos el funcionamiento correcto de bombeo. Después de esto, el fabricante nos 

proporcionará la ficha técnica, donde se comprobará que para el caudal necesario tendremos 

una altura de columna de agua igual o superior a la necesaria.  

2.2. Sistema de flotación GEM 
 

El sistema de flotación GEM propuesto era el GEM 150/300, ya que para esta 

concentración de sólidos (30.000 mg/l aproximadamente) dicho sistema sería suficiente según 

ofertas anteriores propuestas por el fabricante “Clean Water Tech”. Sin embargo, en este caso 